

Aktualności

22.08.2018 14:50

Jeśli zrealizowałeś projekt kulturalny, który odkrywa i popularyzuje lokalne, regionalne lub narodowe dziedzictwo, związane ze świętowaniem rocznic, dat urodzin wielkich Polaków, ważnych wydarzeń historycznych? A może Twoja działania popularyzują sposoby świętowania (taniec, śpiew) lub działania wzmacniające poczucie wspólnoty (biesiada, piknik)? (źródło: nck.pl)

Takimi słowami Narodowe Centrum Kultury zachęcało animatorów z całego kraju do podzielenia się dobrymi praktykami i wzięcia udziału w naborze projektów.

Otrzymaliśmy aż 69 zgłoszeń od pomysłodawców, którzy zrealizowali projekty kulturalne, nawiązujące do świętowania - świąt rodzinnych, państwowych lub lokalnych, rocznic ważnych wydarzeń oraz urodzin osób, które zapisały się w historii całego kraju i małej ojczyzny. Komisja wyłoniła listę 20 autorów projektów, którzy opowiedzą o swoich działaniach podczas VIII Ogólnopolskiej Giełdy Projektów, odbywającej się pod hasłem „animacja + świętowanie”. (źródło: nck.pl)

Udało się ! Wśród 20 pomysłodawców projektów, doceniono także projekt koordynowany przez Agnieszkę Zielonkę-Miturę z Gminnego Ośrodka Kultury w Suszcu. Mowa o projekcie „Nasze Wielkie Historie”.

KILKA SŁÓW O PROJEKCIE:

„Nasze Wielkie Historie” powstały w wyniku oddolnej współpracy kilkunastu uczestników programu Działu Szkoleń i Profesjonalizacji Narodowego Centrum Kultury „Zaproś nas do siebie”, wspierającego profesjonalizację ośrodków kultury z całego kraju. Inicjatorem połączenia sił i złożenia wspólnego wniosku o dotacje do Biura Programu „Niepodległa” był Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu. Aplikacja uzyskała przychylną opinię komisji i zajęła czwarte miejsce na 109 pozytywnie rozpatrzonych wniosków! Honorowy patronat nad projektem objęło Narodowe Centrum Kultury, a dofinansowano go ze środków Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA na lata 2017-2021 w ramach Programu Dotacyjnego „Niepodległa”

„Nasze Wielkie Historie” rozpoczęły się w październiku 2017 roku. W 15 gminach Polski młodzi ludzie wraz z opiekunami z lokalnych ośrodków kultury postanowili odszukać historie sprzed 100 lat i pokazać, jakie drogi do niepodległości przeszła ludność w ich miejscowościach. Aby dobrze zacząć, wszyscy zbieracze i zbieraczki wzięli udział w warsztatach dotyczących historii Polski z okresu odzyskiwania niepodległości, a następnie z dokumentowania przekazów historycznych i zbierania ich. Potem dużo się wydarzyło. Młodzi ludzie nie tylko przeprowadzili długie godziny rozmów z najstarszymi mieszkańcami swoich okolic, ale też przegrzebali księgi parafialne, archiwa, pamiętniki, domowe albumy ze zdjęciami i zasoby Internetu. Odwiedzili muzea i cmentarze, pomniki i miejsca związane z lokalną historią. Młodzież odnalazła wiele ciekawych i cennych historii, wspaniale dopełniających dzieje Polski sprzed 100 lat. Zebrane historie są dostępne na stronie www.naszewielkiehistorie.pl. Jednocześnie od 28 listopada 2017 do 15 grudnia 2018 roku w różnych miejscach Polski będzie można zobaczyć wystawę prezentującą wybrane historie.